[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

 ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 05 DE MAIO DE 2016
Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às onze horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: o Coordenador Normandes Silva Malta e os membros Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira e Fabrício Escórcio Benevides. Dando início a reunião, a assistente de comissões Marcely Lima informou a existência de 29 processos administrativos para análise. 1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19/2016 – DENÚNCIA PROTOCOLADA (JOSÉ BEZERRA BATISTA JÚNIOR) – Após análise da solicitação da denunciante, a CEEEP decidiu pela suspensão do referido processo por 30 (trinta) dias e solicitou que os interessados fossem informados desta decisão. ////////////////////////////////////////////////////////////////
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2016 – DENÚNCIA PROTOCOLADA (CLEISO DA SILVA SANTOS) - Após análise, a CEEEP/PI decidiu tornar sem efeito o despacho da fls. 38, determinando o prosseguimento do processo contra o proprietário, pela infração de ausência de profissional habilitado para execução. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
3. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (URBANÍSTICA) – Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR.  ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (ACTIO INCORPORADORA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////
5. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 78/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (CESAR MARCOS CORREIA BARROS) – Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. //////////////////////////////////////////////////////////
6.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 79/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (ADÉLIA MORAES RIO LIMA) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. //////////////////////////////////////////////////////////
7. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 80/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (ARNALDO FORTES DE ALMENDRA GAIOSO) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///////////////////////////////////////////
8. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (CARLOS BRUNO ANDRADE NEVES SOUSA) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR.  //////////////////////////////////////////
09. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (ANDRÉ PEREIRA FARIAS) – Após análise, a CEEEP/PI determinou que os processos nº 83/2016 e 84/2016 fossem reunidos em um só e que se aplique uma multa única pelas anuidades atrasadas no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
10. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 84/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (ANDRÉ PEREIRA FARIAS) – Após análise, a CEEEP/PI determinou que os processos nº 83/2016 e 84/2016 fossem reunidos em um só e que se aplique uma multa única pelas anuidades atrasadas no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
11. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (LALINE DE ARAÚJO MENDES) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo, considerando que a autuada apresentou o RRT dentro do prazo estabelecido. ///////////////////////////////
12. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 86/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (ERICO CRISTIANO BARROS E SILVA) – Após análise, a CEEEP determinou que os processos nº 86/2016 e 87/2016 fossem reunidos em um só e que se aplique uma multa única pelas anuidades atrasadas no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
13. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (ERICO CRISTIANO BARROS E SILVA) – determinou que os processos nº 86/2016 e 87/2016 fossem reunidos em um só e que se aplique uma multa única pelas anuidades atrasadas no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
14. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 88/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (FÁBIO SILVA CHAVES) – Após análise do processo, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
15. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 89/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (DÉBORA NUNES DE BARTOS MENDES) - Após análise do processo, a CEEEP determinou que os processos nº 89/2016 e 90/2016 fossem reunidos em um só e que se aplique uma multa única pelas anuidades atrasadas no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
16. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (DÉBORA NUNES DE BARTOS MENDES) - Após análise, a CEEEP determinou que os processos nº 89/2016 e 90/2016 fossem reunidos em um só e que se aplique uma multa única pelas anuidades atrasadas no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
7. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 91/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (JULIA AREA LEÃO CARVALHO AGUIAR) - Após análise do referido processo, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////////////////////
18. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 92/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (GENILSON ODAIRES DE SOUSA) - determina que os processos nº 92/2016 e 93/2016 sejam reunidos em um só e que se aplique uma multa única pelas anuidades atrasadas no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////
19. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 93/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (GENILSON ODAIRES DE SOUSA) - Após análise, a CEEEP determinou que os processos nº 92/2016 e 93/2016 fossem reunidos em um só e que se aplique uma multa única pelas anuidades atrasadas no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
20. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 94/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (FLÁVIO ALVES DA SILVA) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
21. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 98/2016 – SOLICITAÇÃO DE INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL (ELAINE IGNÁCIO) - Após análise, a CEEEP acatou o pedido da requerente. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (IZABEL AMÉLIA DRUMMOND RODRIGUES) - Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do referido processo, considerando que a profissional se encontra em dias com os pagamentos das anuidades. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
23. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (LUCAS ANAEL DA ROCHA ALVES) - Após análise do processo, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///////////////////////////////////////////
24. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2016 – SOLICITAÇÃO DE RRT EXTEMPORANEO (FLÁVIA THAIS FREIRE ALVES) - Após análise, a CEEEP acatou a solicitação da requerente. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
25. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2016 – DEFESA DO AUTO DE INFRAÇÃO (LYA RAQUEL DA FONSECA ARAÚJO) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///////////////////////////////////////////
26. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2016 – DEFESA DA NOTIFICAÇÃO (LAILA IBIAPINA CADDAH) – Após análise, a CEEEP determinou que os processos nº 111/2016 e 112/2016 fossem reunidos em um só e que se aplique uma multa única pelas anuidades atrasadas no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
27. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2016 – DEFESA DA NOTIFICAÇÃO (LAILA IBIAPINA CADDAH) – Após análise, a CEEEP determinou que os processos nº 111/2016 e 112/2016 fossem reunidos em um só e que se aplique uma multa única pelas anuidades atrasadas no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
28. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2016 – DENÚNCIA PROTOCOLADA (EDUARDO CARVALHO LIMA) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo encaminhamento do referido processo ao setor de fiscalização, para que proceda a notificação por exercício ilegal da profissão. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
29. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2016 – SOLICITAÇÃO DE REATIVAÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL (MARIANA LUIZA ABREU PINTO BEZERRA) – Após análise, a CEEEP acatou a solicitação da requerente. Sem mais, a sessão foi encerrada às doze horas e trinta minutos.
Teresina, 05 de maio de 2016.

NORMANDES SILVA MALTA
Coordenador da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
FABRÍCIO ESCÓRCIO BENEVIDES

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional

ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional